

平成16年9月中間決算  
参 考 資 料

平成16年11月22日

三井住友海上火災保険株式会社

## 平成16年9月中間期 損益状況の対前期比較

(単位：百万円)

期 別		平成15年9月	平成16年9月	比較増減	増減率	平成16年3月期	
科 目		中 間 期	中 間 期				
元受正味保険料(含む収入積立保険料)		834,234	822,122	12,112	1.5 %	1,629,270	
(元受正味保険料)		(665,341)	(672,609)	(7,267)	(1.1)	(1,328,451)	
経	保険引受収益	814,084	790,682	23,402	2.9	1,613,722	
	(うち正味収入保険料)	(605,367)	(611,854)	(6,487)	(1.1)	(1,202,607)	
	(うち収入積立保険料)	(168,893)	(149,513)	(19,380)	(11.5)	(300,819)	
	(うち支払備金戻入額)	(9,292)	-	(9,292)	(100.0)	(1,078)	
	保険引受費用	676,959	716,611	39,651	5.9	1,365,622	
	(うち正味支払保険金)	(303,392)	(310,593)	(7,200)	(2.4)	(632,759)	
	(うち損害調査費)	(27,500)	(27,232)	(267)	(1.0)	(55,630)	
	(うち諸手数料及び集金費)	(108,301)	(108,489)	(187)	(0.2)	(213,947)	
	(うち満期返戻金)	(215,335)	(185,393)	(29,941)	(13.9)	(461,718)	
	(うち支払備金繰入額)	-	(62,428)	(62,428)	(-)	(-)	
	損	資産運用収益	130,455	46,127	84,328	64.6	176,551
		(うち利息及び配当金収入)	(54,944)	(52,746)	(2,198)	(4.0)	(114,322)
(うち有価証券売却益)		(98,216)	(18,548)	(79,668)	(81.1)	(108,720)	
資産運用費用		27,153	8,339	18,813	69.3	39,385	
(うち有価証券売却損)		(20,850)	(1,807)	(19,042)	(91.3)	(34,147)	
(うち有価証券評価損)		(5,314)	(6,080)	(766)	(14.4)	(1,511)	
益	営業費及び一般管理費	107,667	103,062	4,604	4.3	215,842	
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(100,453)	(96,276)	(4,176)	(4.2)	(201,878)	
	その他経常損益	3,341	1,758	5,100	-	2,839	
	経常利益	129,418	10,554	118,863	91.8	166,584	
	(保険引受利益)	(35,951)	(23,721)	(59,672)	(166.0)	(45,342)	
特別損益	特別利益	1,698	48,020	46,321	2,726.5	3,646	
	特別損失	9,542	15,049	5,506	57.7	61,068	
	特別損益	7,843	32,971	40,814	-	57,422	
税引前中間(当期)純利益		121,574	43,525	78,049	64.2	109,162	
法人税及び住民税		40,354	329	40,024	99.2	33,521	
法人税等調整額		1,993	16,270	14,277	716.3	2,685	
中間(当期)純利益		79,227	26,925	52,301	66.0	72,955	
前期繰越利益		31,263	43,179	11,915	38.1	31,263	
中間(当期)未処分利益		110,490	70,104	40,386	36.6	104,219	
諸比率	正味損害率	54.7 %	55.2 %			57.2 %	
	正味事業費率	34.5	33.5			34.6	
	コンバインドレシオ	89.2	88.7			91.8	

(注)

保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などでありませぬ。

正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

コンバインドレシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位：百万円)

期 別 種 目	平成15年9月中間期			平成16年9月中間期			平成16年3月期		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	128,746	1.1	15.4	123,927	3.7	15.1	265,930	1.5	16.3
海上	30,987	3.9	3.7	33,863	9.3	4.1	62,013	4.8	3.8
傷害	199,583	16.3	23.9	190,364	4.6	23.1	358,274	2.0	22.0
自動車	289,841	0.7	34.8	286,016	1.3	34.8	575,596	1.0	35.3
自動車損害賠償責任	91,452	0.3	11.0	93,525	2.3	11.4	183,855	1.3	11.3
その他	93,623	2.1	11.2	94,426	0.9	11.5	183,599	0.6	11.3
合計	834,234	3.8	100.0	822,122	1.5	100.0	1,629,270	0.7	100.0
(うち収入積立保険料)	(168,893)	(15.9)	(20.2)	(149,513)	(11.5)	(18.2)	(300,819)	(1.9)	(18.5)

正味収入保険料

(単位：百万円)

期 別 種 目	平成15年9月中間期			平成16年9月中間期			平成16年3月期		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	82,922	5.0	12.7	83,850	1.1	12.8	173,633	4.4	13.4
海上	27,462	12.5	4.2	29,716	8.2	4.5	56,331	7.3	4.4
傷害	65,115	0.3	10.0	67,273	3.3	10.2	124,159	1.2	9.6
自動車	288,625	0.6	44.3	285,626	1.0	43.4	573,803	1.0	44.4
自動車損害賠償責任	98,497	43.9	15.1	99,428	0.9	15.1	194,018	17.6	15.0
その他	88,839	6.0	13.7	92,216	3.8	14.0	171,115	4.1	13.2
合計	651,462	6.6	100.0	658,111	1.0	100.0	1,293,063	3.4	100.0

(参考) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

自動車損害賠償責任	52,401	9.3		53,172	1.5		103,563	4.5	
合計	605,367	2.5		611,854	1.1		1,202,607	1.5	

正味支払保険金

(単位：百万円)

期 別 種 目	平成15年9月中間期			平成16年9月中間期				平成16年3月期		
	金額	増加率	正味損害率	金額	増加率	正味損害率	(比較増減)	金額	増加率	正味損害率
火災	26,100	11.0	33.4	32,286	23.7	40.2	(6.8)	56,873	7.1	34.2
海上	13,564	24.3	51.9	12,040	11.2	42.5	(9.4)	26,574	11.2	49.5
傷害	25,343	2.8	41.6	25,059	1.1	40.0	(1.6)	51,133	1.6	44.7
自動車	160,442	0.8	61.3	162,521	1.3	62.7	(1.4)	332,515	0.6	63.6
自動車損害賠償責任	37,555	25.2	43.0	53,104	41.4	58.2	(15.2)	82,146	34.8	47.4
その他	46,868	0.3	55.3	48,134	2.7	54.5	(0.8)	104,259	2.2	63.9
合計	309,875	4.9	51.8	333,146	7.5	54.8	(3.0)	653,503	5.3	54.8

(参考) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

自動車損害賠償責任	31,072	3.6	68.5	30,550	1.7	66.3	(2.2)	61,403	2.1	68.8
合計	303,392	2.7	54.7	310,593	2.4	55.2	(0.5)	632,759	2.1	57.2

(注) 1. 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

2. 自動車保険「もどリッチ（満期精算型払戻金特約付契約）」の払戻充当保険料

平成15年9月中間期： 3,251 百万円

平成16年9月中間期： 1,811 百万円

平成16年3月期： 3,397 百万円

3. 平成15年9月中間期の増収率は、平成14年9月中間期を「先日付契約除外ベース」で算出した場合の数値を記載しております。

事業費(営業費及び一般管理費+諸手数料及び集金費)の内訳

(単位:億円)

	平成15年9月中間期		平成16年9月中間期		増減額		増減率	
	営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費	
		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受
人件費	556	536	548	528	7	8	1.3%	1.6%
物件費	441	400	404	367	37	32	8.5%	8.2%
税金・拠出金等	78	67	77	66	1	0	1.5%	0.4%
社費計	1,076	1,004	1,030	962	46	41	4.3%	4.2%
手数料・集金費	1,083	1,083	1,084	1,084	1	1	0.2%	0.2%
事業費計	2,159	2,087	2,115	2,047	44	39	2.0%	1.9%
正味事業費率		34.5%		33.5%		1.0%		

自然災害の状況

(単位:億円)

	平成15年9月中間期			平成16年9月中間期		
	元受保険金	正味保険金	支払備金	元受保険金	正味保険金	支払備金
火災	34	21	22	51	51	462
自動車	10	10	0	37	37	40
その他	3	3	6	8	7	45
計	48	34	29	97	96	548

(注)上記には当該年度発生 of 自然災害を記載しております。

自動車盗難の被害状況

(単位:億円)

	平成15年9月中間期			平成16年9月中間期		
	支払件数	元受保険金	支払備金	支払件数	元受保険金	支払備金
	8,869件	52	19	7,693件	46	17

支払備金

(単位:億円)

	平成15年9月中間期		平成16年9月中間期		平成16年3月期
	残高	積増額	残高	積増額	
火災	376	24	813	448	365
海上	185	15	217	29	188
傷害	317	11	331	0	332
自動車	2,072	72	2,149	80	2,069
自動車損害賠償責任	222	6	236	3	240
その他	900	11	1,044	70	974
計	4,075	92	4,794	624	4,170

異常危険準備金

(単位:億円)

	平成15年9月中間期		平成16年9月中間期		平成16年3月期	
	残高	積立率	残高	積立率	残高	積立率
火災	1,384	84.8%	1,465	88.9%	1,426	83.5%
海上	458	83.4%	482	81.1%	470	83.5%
傷害	708	54.4%	745	55.4%	725	58.4%
自動車	923	16.0%	879	15.4%	849	14.8%
その他	923	52.0%	985	53.5%	949	55.5%
計	4,398	39.9%	4,558	40.9%	4,420	40.3%

(注)積立率は、正味収入保険料(地震、自動車損害賠償責任保険、もどりッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。なお、中間期の積立率については、正味収入保険料を2倍した上で算出しております。

長期性資産

(単位:億円)

	平成15年9月中間期	平成16年9月中間期	平成16年3月期
長期性資産	24,871	23,930	24,031

(注)長期性資産は、責任準備金の内訳である積立型保険の払戻積立金と契約者配当準備金の合計残高であります。

## 1. 正味収入保険料、経常利益、当期純利益の状況(連結/単体)

(単位:百万円)

			平成15年9月 中間期	平成16年9月 中間期	比較増減	増減率	平成16年3月期
正味収入保険料	連結	①	703,463	712,671	9,207	1.3%	1,382,517
	単体	②	651,462	658,111	6,648	1.0%	1,293,063
	子会社	③	52,001	54,560	2,558	4.9%	89,454
正味収入保険料(注)	連結	④	657,368	666,414	9,046	1.4%	1,292,061
	単体	⑤	605,367	611,854	6,487	1.1%	1,202,607
	子会社	⑥	52,001	54,560	2,558	4.9%	89,454
経常利益	連結	⑦	132,619	14,459	118,160	89.1%	174,943
	単体	⑧	129,418	10,554	118,863	91.8%	166,584
	連結-単体	⑨	3,201	3,905	703	22.0%	8,358
中間(当期) 純利益	連結	⑩	80,856	28,317	52,538	65.0%	77,787
	単体	⑪	79,227	26,925	52,301	66.0%	72,955
	連結-単体	⑫	1,628	1,392	236	14.5%	4,831
	連単倍率	⑬	1.02倍	1.05倍			1.07倍

(注)自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

## 2. 損害保険事業・生命保険事業の内訳

(単位:百万円)

			平成15年9月 中間期	平成16年9月 中間期	比較増減	増減率	平成16年3月期		
損害 保 険 事 業	正味収入保険料	連結	⑭	703,463	712,671	9,207	1.3%	1,382,517	
		単体	⑮	651,462	658,111	6,648	1.0%	1,293,063	
		子会社	⑯	52,001	54,560	2,558	4.9%	89,454	
		(アジア)	⑰	( 6,061)	( 6,222)	( 160)	( 2.6%)	( 11,686)	(注1)
		(欧州)	⑱	( 26,090)	( 27,459)	( 1,368)	( 5.2%)	( 41,531)	(注1)
		(米州)	⑲	( 17,224)	( 16,265)	( 958)	( 5.6%)	( 30,699)	(注1)
		(再保険)	⑳	( 2,624)	( 4,612)	( 1,988)	( 75.8%)	( 5,955)	(注1)
連結経常利益		㉑	133,402	17,162	116,239	87.1%	177,049		
生命 保 険 事 業	新契約高(除く団体保険)		㉒	644,257	900,067	255,809	39.7%	1,387,622	(注2)
	保有契約高(除く団体保険)		㉓	5,386,487	6,359,331	972,844	18.1%	5,779,216	(注2)
	連結経常利益(又は連結経常損失)		㉔	782	2,771	1,989	- %	2,106	
	(三井住友海上 きらめき生命)	㉕	( 179)	( 308)	( 487)	( - %)	( 340)	(注2,3)	
(三井住友海上 シティ生命)	㉖	( 603)	( 3,080)	( 2,477)	( - %)	( 1,765)	(注4)		

(注) 1. ~ は内部取引相殺前の数値

2. 生命保険連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険(株)に係る数値

3. きらめき生命は、平成15年9月中間期に17億円、平成16年9月中間期に16億円、平成16年3月期に18億円、標準責任準備金の積み増しを実施しております。

4. 持分法適用会社である三井住友海上シティインシュアランス生命保険(株)に係る数値

## &lt;参考&gt; 三井住友海上シティインシュアランス生命保険(株)の業績

(単位:百万円)

			平成15年9月 中間期	平成16年9月 中間期	比較増減	増減率	平成16年3月期
新契約高(変額年金保険)	⑳	⑳	138,205	194,234	56,028	40.5%	389,149
保有契約高(変額年金保険)	㉑	㉑	189,528	689,804	500,276	264.0%	477,469

2004年11月22日

## 損害保険会社 2004年9月中間決算の補足資料

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期		
			前年度比	前中間期比	
正味収入保険料 (増収率)	6,514 (6.6%)	12,930 (3.4%)	6,581 (1.0%)	— (2.4%)	66 (5.6%)
総資産	61,635	64,571	64,258	313	2,622
損害率	51.8%	54.8%	54.8%	0.0%	3.0%
事業費率	32.0%	32.2%	31.1%	1.1%	0.9%
コンパインド・レシオ	83.8%	87.0%	85.9%	1.1%	2.1%
収支残率	16.2%	13.0%	14.1%	1.1%	2.1%
自動車					
・正味収入保険料 (増収率)	2,886 (0.6%)	5,738 (1.0%)	2,856 (1.0%)	— (0.0%)	29 (0.4%)
・収支残率	6.0%	3.7%	5.4%	1.7%	0.6%
・損害率	61.3%	63.6%	62.7%	0.9%	1.4%
・事業費率	32.7%	32.7%	31.9%	0.8%	0.8%
火災					
・正味収入保険料 (増収率)	829 (5.0%)	1,736 (4.4%)	838 (1.1%)	— (3.3%)	9 (3.9%)
・収支残率	24.6%	24.6%	19.1%	5.5%	5.5%
・損害率	33.4%	34.2%	40.2%	6.0%	6.8%
・事業費率	42.0%	41.2%	40.7%	0.5%	1.3%
傷害					
・正味収入保険料 (増収率)	651 (0.3%)	1,241 (1.2%)	672 (3.3%)	— (2.1%)	21 (3.0%)
・収支残率	12.6%	7.5%	15.6%	8.1%	3.0%
・損害率	41.6%	44.7%	40.0%	4.7%	1.6%
・事業費率	45.8%	47.8%	44.4%	3.4%	1.4%
従業員数	14,015人	13,930人	13,665人	265人	350人
代理店数	79,517店	78,057店	76,496店	1,561店	3,021店

自賠償効果(政府再保険廃止による増収効果)を除く

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期		
			前年度比	前中間期比	
正味収入保険料 (増収率)	6,053 (2.5%)	12,026 (1.5%)	6,118 (1.1%)	— (0.4%)	64 (1.4%)
損害率(注7)	54.7%	57.2%	55.2%	2.0%	0.5%
事業費率	34.5%	34.6%	33.5%	1.1%	1.0%
コンパインド・レシオ	89.2%	91.8%	88.7%	3.1%	0.5%
収支残率	10.8%	8.2%	11.3%	3.1%	0.5%

(注)

1. 正味収入保険料、諸比率は、自動車保険「もどりッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベースを記載しております。
2. 損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100
3. 事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100
4. コンパインド・レシオ = 損害率 + 事業費率
5. 収支残率 = 100 - コンパインド・レシオ
6. 前年度比、前中間期比の内、%表示のある項目は、それぞれの前年度、前中間期との差を記載しております。
7. 損害率については、分子、分母ともに自賠償効果を除いて算出してあります。

2002年中間期を「先日付契約除外ベース」で算出した場合の数値を記載しております。

## 不良債権の開示

## 【リスク管理債権】

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期
破綻先債権	3	3	2
延滞債権	208	187	159
3ヶ月以上延滞債権	9	6	7
貸付条件緩和債権	87	85	29
合計額	308	282	199
(貸付金残高に対する比率)	(4.2%)	(3.8%)	(2.7%)
(参考)貸付金残高	7,298	7,453	7,453

## 【自己査定結果】

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期
非分類	60,687	63,594	63,483
分類	756	795	623
分類	156	147	124
分類	91	55	196
(～分類計)	(1,003)	(998)	(944)
合計	61,690	64,592	64,428

(注)合計欄は、自己査定による直接償却(有価証券等の減損処理、固定資産の減損損失を含む)前の残高。

自己査定により直接償却した額：2003年中間期55億円、2004年3月期20億円、2004年中間期170億円

## 減損処理による有価証券の評価損

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期
公社債	-	-	-
株式	50	12	60
外国証券	2	2	-
その他	-	0	0
合計	53	15	60

## ・適用した減損処理ルール

市場価格のある有価証券の減損処理にあたっては、時価の簿価に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損を行い、下落率が30%以上50%未満の銘柄については時価が回復する見込みがないと認められる場合に減損を行っております。

## 有価証券の含み損益

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期
公社債	407	406	412
株式	7,529	10,635	10,067
外国証券	567	517	700
その他	44	49	62
合計	8,549	11,609	11,242

(注)上記は時価のある、その他有価証券、子会社及び関連会社株式に係る金額

## 第3分野商品の販売状況

(単位：百件)

種 目	2004年中間期 累計件数		本体	子会社
	件数	前中間期比増減件数		
がん保険	74	11	3	71
医療保険	913	286	822	91

(注)

1. 本体、子会社別の件数およびその合計。04年4月～9月の累計件数
2. 上記の件数は契約数を記載しております。

## 自動車盗難の被害実態

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期
支払件数	8,869件	17,010件	7,693件
支払保険金	52	100	46
支払備金	19	17	17

(注) 自社幹事契約の自社分(元受ベース)

## 自然災害の影響

(単位：億円)

	2003年中間期	2004年3月期	2004年中間期
元受保険金	48	76	97
正味保険金	34	60	96
未払保険金	29	7	548

未払保険金 = 支払備金と回収支払備金のネット

## 異常危険準備金の残高・積立率

(単位：億円)

種 目	2003年中間期		2004年3月期		2004年中間期	
	異常危険準備金残高	積立率	異常危険準備金残高	積立率	異常危険準備金残高	積立率
火災保険	1,384	84.8%	1,426	83.5%	1,465	88.9%
海上保険	458	83.4%	470	83.5%	482	81.1%
傷害保険	708	54.4%	725	58.4%	745	55.4%
自動車保険	923	16.0%	849	14.8%	879	15.4%
その他	923	52.0%	949	55.5%	985	53.5%
合 計	4,398	39.9%	4,420	40.3%	4,558	40.9%

(注) 積立率 = 異常危険準備金の残高 / 正味収入保険料(除く家計地震・自賠責・もどリッチ払戻充当保険料)

なお、中間期の積立率については、正味収入保険料を2倍した上で算出しております。

## 受再保険引受状況

(単位：億円)

種 目	2003年中間期		2004年中間期	
	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災保険	99	42	95	23
海上保険	68	72	71	38
傷害保険	7	3	5	3
自動車保険	8	4	12	7
自賠責保険	779	375	784	531
その他	148	59	133	48
(内航空保険)	(80)	(36)	(70)	(27)
合 計	1,111	558	1,103	652

## 出再保険状況

(単位：億円)

種 目	2003年中間期		2004年中間期	
	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災保険	231	60	232	26
海上保険	103	58	112	32
傷害保険	17	2	26	7
自動車保険	20	9	16	8
自賠責保険	709	693	725	669
その他	167	56	135	26
(内航空保険)	(83)	(27)	(52)	(7)
合 計	1,250	881	1,248	771

以上